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Rotari sondajlarında numune alırken dikkat edilmesi ve hesaba katılması
lâzım gelen en önemli faktör, numunelerin kuyu dibinden eleklere kadar gelmeleri
için geçen zamandır.

Aşağıda izahını yapacağımız bir basit metot kuyu jeologları için çok mühim
olan kırıntıların kuyu dibinden yeryüzüne çıkana kadar geçen zamanı derinliğin
fonksiyonu olarak her an için hesaplamaktan ibarettir.

Her ne kadar sondajlarda kırıntıların yukarıya çıkış müddeti bazı pratik
kaidelere dayanılarak tespit ediliyorsa da, kuyu ve tij çaplarının değişmesi, çamur
pompalarının pratik debilerinin artıp azalması bu kaideleri etkilemektedir.

Alışılmış metotta kırıntılar kelly borusunda işaretlenen her metre için alın-
maktadır. Ancak alman kırıntılar kelly'de işaretlenen metrenin temsilcileridirler,
fakat o metrenin hakikî kırıntıları değildirler.

I. GRAFİK METODU

Şimdi bu metodun izahını yapalım.

Hedefimiz kuyu dibinden kırıntıların yeryüzüne ne kadar zamanda geleceğini
hesaplamaktır. Bu arada sondaj çamurunun vazifelerini hatırlatmak yerinde olur.

Bilindiği gibi sondaj çamuru:

1) Kuyuda rastlanan sıvıların basınçlarını yenmeye

2) Kuyu cidarında ince bir kil tabakası hâsıl etmeye

3) Gerek formasyonları aşındırarak (jet matkaplarda), gerekse kırıntıları
devamlı surette matkabın çalışma sahasından temizleyerek ona yardım etmeye

4) Matkabı soğutmaya ve yağlamaya

5) Viskozitesi ve ağırlığı sayesinde kırıntıları yüzeye çıkarmaya yarar. Bu
arada şunu hatırlatmak yerinde olur: Yoğunluğu çamurunkinden fazla olan kırıntı-
lar yükselme esnasında ağırlıkları sebebiyle k a y m a y a maruz kaldıklarından, çamura
nazaran bir gecikme gösterirler. Kayma katsayısı genellikle ortalama bir değer ola-
rak % 20 alınabilir.

Şimdi çamurun bu son vazifesini düşünelim. Çamur, debisi Q olan pom-
palardan pompalanarak sırasıyle deveboynu, kelly, çapı d1 olan tijlerden ve çapı
d3 olan drill collar'lardan geçerek kuyu dibine (matkaba) gelir ve burada matkabın



Selahattin PELiN210





Selahattin PELİN212

Şunu ilâve etmek lâ-
zımdır ki, bu yapılan hesaplar
hep aynı bir Q değeri içindir.
Çamur pompalarının gömlek
çapları ve strok sayıları değiş-
tiği zamanlar Q da değişeceği
için, çeşitli debilere göre -çeşitli
grafikler çizmek gerekmektedir.
Meselâ, Ql ) Q2 ) Q3 ise gra-
fikteki (Şek. 3) halleri alır.

II. MİSALLER

I. İlk çapı 17.5 pus olan 600 m de 12.25 pusa düşürülen 1000 m lik bir
kuyuda 5.5 pusluk tij ve 70 m 7 pusluk drill collar'larla çalışılmaktadır. Pompa-
ların saniyede net 35.5 litre çamur pompaladığı bilindiğine göre, kırıntı çıkış müd-
deti grafiğinin çizilmesi isteniyor.
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Birinci misalde olduğu gibi t2 = ah2 doğrusu, h2 ye muhtelif değerler veri-

lerek çizilir ve istenilen grafik elde edilmiş olur.

Görülüyor ki, ilk kuyuda 1000 m den 60 dk da gelen kırıntılar, ikinci ku-
yuda 1600 m den 52 dk da gelmektedir.
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